(Pe verso de aceeaşi mină:) Pro magistro Andrea, filio Jacobi de 
Bethleem2 contra Johannem filium Ladislai de Moius2, super omissione6 
solucionis octo marcarum, memorialis.

Noi, capitlul bisericii Transilvaniei, dăm de ştire că, întrucît potri
vit cuprinsului unei alte scrisori a noastre deschise de îndatorire, înfă
ţişată înaintea noastră în numele stăpînului său, de către Ioan, fiul lui 
Marcu, slujitorul magistrului Andrei, fiul lui Iacob, nobil de Beclean, 
Ioan, fiul lui Ladislau, de Moişa, trebuia să răscumpere în a cincea zi 
a octavelor sărbătorii Botezului domnului6 — de la sus-zisul magistru 
Andrei, fiul lui Iacob, pentru opt mărci, marca fiind socotită la optzeci 
de groşi, sub pedeapsa plăţii îndoite şi a  încărcării sau amenzii judecă
toreşti de trei mărci — a şasea parte din (cele) trei părţi ale moşiei 
sale numite Sînmartin, aflătoare în comitatul Cluj (şi) anume (cea) aşe
zată spre apus. Sosind în cele din urmă acea zi a cincea a octavelor săr
bătorii Botezului domnului, sus-pomenitul Ioan, fiul lui Ladislau, n-a 
venit şi nici n-a trim is (pe cineva), nici nu s-a îngrijit să răscumpere 
sus-zisa bucată a sa de moşie de la pomenitul magistru Andrei, fiind 
aşteptat de sus-numitul Ioan, slujitorul magistrului Andrei, patru zile 
în şir, înaintea noastră.
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Dat în a cincea zi a sorocului mai sus-însemnat, în anul domnului 
o mie trei sute cincizeci şi opt.

(Pe verso de aceeaşi mină:} (Scrisoare) memorială pentru magistrul 
Andrei, fiul lui Iacob de Beclean, împotriva lui Ioan, fiul lui Ladislau 
de Moişa cu privire la neplata a opt mărci.

Arh. Naţ. Magh. Dl. 62 710. Fotocopie la Inst. de ist. şi arh. Cluj-Napoca/1358. 
Orig. hîrtie, cu pecete rotundă de închidere din ceară de culoare închisă 
aplicată pe verso.
EDIŢII: Cod. Andeg., VII, p. 15.

1 In orig. scris deasupra rîndului de aceeaşi mină.
2 A stfel în orig.
3 In orig. scris deasupra cuvîntului tercia, tăiat de aceeaşi mînă.
4 In orig. scris deasupra cuvîntului secundo, tăiat de aceeaşi mînă.
* In orig. urmează: o, tăiat de aceeaşi mînă.
6 17 ianuarie.

210 1358 ianuarie 23, (Oradea).

Nos, capitulum ecclesie Waradyensis, tenore presencium significa- 
mus quibus expedit universis quod accedentibus ad nostram presenciam 
magisitro Zouard, filio Chepani de K era lj, ab una parte, ex altera vero 
Stephano et Dominico, filiis Bekee de Olazy, pro se personaliter et pro 
Andrea fratre eorum, confessum extitit per eundem Zouard pariter et 
relatum quod ipse quandam possessionem Chjkusitou vocatam, in comi- 
tatu Byhoriensi et in contigua commetaneitate eiusdem possessionis Olazy 
existentem, ipsum et filios, fratres ac proximos suos contingentem, cum 
omnibus utilitatibus suis et pertinenciis eiusdem universis, a festo Puri- 
ficacionis virginis gloriose proxime venturo usque quartam revolucionem 
eiusdem festi annualem, id est per spacium temporis trium annorum in- 
tegrorum proxime et immediate subsequencium, eisdem Stephano, Andree 
et Dominico, filiis Beke1 de Olazy, pro undecim florenis aureis, plene 
receptis et habitis ab eisdem, impignorasset et impignoravit coram nobis 
possidendam, fructusque et utilitates ac quaslibet obvenciones eiusdem 
per ipsos percipiendas et in usus proprios convertendas. In cuius quidem 
possessionis dominio eosdem filios Beke infra tempus premisse impigno- 
racionis assumpsisset et coram nobis assumpsit contra quoslibet, et spe- 
cialiter contra filios, fratres et proximos suos indempniter conservare et 
ab omnibus impetitoribus expedire propriis suis laboribus et expensis; 
quod si facere non posset, extunc predictos undecim florenos cum eorum 
duplo, per florenum aut monetam pro tempore ad racionem florenorum 
currentem, absque porcione iudicis et ante litis ingressum eisdem filiis 
Bekee1 persolvere teneretur, si vero in prefixo termino prediotam pos
sessionem Chjkustou ab eisdem filiis Beke redimere non curaret, penam 
dupli eorundem undecim florenorum incurreret eo facto. Ad quod se 
idem magister Zouard, filius Chepani, coram nobis spontanea obligarunt1 2 3 4 * 6 
voluntate.